[image: image1.emf]                       Estado de Santa Catarina

                    MUNICÍPIO DE PASSOS MAIA
                              Secretaria Municipal de Administração

LEI Nº 899, DE 17 MAIO DE 2022.

“ALTERA A LEI 474/2006 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

OSMAR TOZZO, Prefeito Municipal de Passos Maia, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, estribado no art. 62, V, da Lei Orgânica Municipal FAZ SABER a todos os habitantes do município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° O artigo 2º da Lei 474/2006, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 2º - Fica o chefe do poder executivo autorizado a disponibilizar transporte coletivo, com veículos do município ou terceirizados, ou ainda  pagar despesas com passagens de ida e volta, a pessoas integrantes dos programas sociais desenvolvidos pelo Município, como gestantes, idosos, alunos da APAE, CRAS, Agente Jovem, PETI, e outros e ainda pessoas carentes que não dispõe de transporte próprio, que residem no interior do Município, e que necessitam de atendimento na área da saúde, assistência social ou outros programas desenvolvidos pelo município.

§ 1º No caso de transporte realizado por terceiros, fica autorizado o pagamento das despesas com as passagens de que trata o caput deste artigo, que poderão ser pagas mensalmente diretamente à concessionária do serviço público ou empresa que realiza o transporte regular de passageiros, mediante a emissão de nota fiscal acompanhada de cópia da Planilha com a identificação dos passageiros, data e itinerário.

§ 2º Os transportes mencionados no caput poderão ser utilizados pelas demais pessoas não enquadradas nos programas sociais mediante o pagamento de passagem.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas por dotação orçamentaria própria.
Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Passos Maia - SC, 17 de maio de 2022.

OSMAR TOZZO

PREFEITO MUNICIPAL
Avenida Padre João Botero  nº 485 Fone/Fax 0**49 3437-0010 -  CEP 89687000 * Passos Maia * SC

CNPJ 95.993.085/0001-62  - E-mail administracao@passosmaia.scgov.br
Site www.passosmaia.sc.gov.br

[image: image2.png]

_1172927556.unknown